平成22年3月　第4回教育委員会　議事録

開催日時 平成22年3月26日（金）

午後１時30分～午後5時10分

開催場所　 南部町役場天萬庁舎2階会議室

出席委員 矢吹委員長・毎川委員・野口委員・細田委員・永江教育長

説明員 稲田次長

書記 新井（事務局）

【開会　午後１時３０分】

【１．互礼・開会】

【２．あいさつ】

委員長 　開会挨拶

【３．会期の決定】

委員長 　会期を午後5時までとする。

【４．非公開案件の決定】

委員長 　非公開案件の決定。６．専決処分　8.報告Ⅱ 9.議事Ⅱと決定する。

【５．報告Ⅰ】

教育長 １）教育長月例報告　　行事・事業について　会議案資料１頁により報告

次長

委員長

教育長

次長

教育長

委員

委員

教育長

次長

委員

次長

教育長

次長

委員長

次長

教育長

他に質問がなければ次に進む。

６）「24時間テレビ」チャリティー委員会からの図書館「障害者サービス利用機器」の

贈呈について　会議案資料12～13頁について説明し報告

補足する。県立図書館が仲介してくれたもので、約200万円相当の機器である。

県内では三館目になる。県立図書館との良好な関係が築かれてきたと思う。

前任校がないという意味である。

５）平成21年度中学校卒業生の進路について　会議案資料11頁について説明

就職者1名はどのようなことであったか。

縁故就職とのことであった。

未定3名とあるのは、何か説明を受けているか。

確認し、後で報告する。

４）平成21年度末教職員人事異動内申について　当日配布資料により報告

補足する。西伯小学校の三谷校長は3月20日に入院した。約40日の入院と言う診断書が

提出された。

校長が入院中の一ヶ月間は教頭が校長の代役を勤め、教務主任が教頭の代役となるべ

きである。

定数内講師の欄の「－」のしるしは何の意味か。

２）12月定例議会教育委員会関係一般質問答弁について　会議案資料１～9頁により報告

亀尾議員の発言は不適切なものがあった。

同和対策事業をめぐっては、住民の中にもいろいろな考え方があるが、町長も言っている

ように、科学的な根拠をもって事業の必要性を判断すべきであり、23年度には地区実態

調査が行われるので、これらのデータをもとに議論をしていきたい。

３）3月校長会の概要について　会議案資料10頁により報告

次長

委員

教育長

委員

次長

委員長

次長

委員

委員

教育長

次長

委員

教育長

委員

教育長

委員長

次長

教育長

委員

次長

委員長

教育長

委員長

次長

【７．議事Ⅰ】

議案第8号「南部町教育委員会事務局組織規則の一部改正」について提案をお願いする。

当日配布資料に基づき提案。

【6．専決処分】　非公開

他にあるか。

平成23年度の両中学校の修学旅行の共同実施について報告する。両中学校の校長との

話で、23年4月に飛行機が取れれば合同実施に踏み切ると言うところまでは合意に達した。

ただし、飛行機だけが合同で現地では別行動と言うことである。第２案として７月実施を提案

したが、これについては合意できなかった。一昨年の段階では一緒に行くことさえ難しかった

のであり、一歩前進と考えている。

会見・西伯給食センターのノロウイルス発生について報告

指定管理を委託しているメフォスは、職員の健康管理をすることになっているので、文書で

経緯について報告させるべきである。

西伯給食センターの職員の感染経路はわかっているか。二次感染なので注意すべきと

思うが。

感染経路など詳細は不明である。

社会教育主事講習に若手を新年度も派遣し、修了者の発令もしてほしい。

人選して講習に派遣する。発令については人権・社会教育課職員に限らず人選して

発令していきたい。

スクールソーシャルワーカーは篠田さん一人か。

松本さんの後任を探しているところである。

10)その他　事務局から何かあるか。

自分も同感である。内容をよくみると、同じ記載になっている部分もある。

町の教育委員会としての考え方をまとめるべきだと思う。それに基づいて、各校が独自の

部分をもっていても良いと思う。ただ、実際に行うのは学校が主体なので、とりあえずこの

計画をたたき台にしながら進めていくことになる。県には既に町としての考え方を伝えて

いるので、それを共通理解しながら進めていく。

９）平成21年度末役場職員人事異動について　当日配布資料に基づき説明

このようなものは、みんなが関心を持つようなものに仕上げていかなければならない。総合

計画は教育委員会に出ていないので、それを見せてほしい。

委員会終了時に配布する。

他に質問がなければ次に進む。

８）「南部町立小・中学校食育推進計画」について　別冊資料に基づき説明

五つの学校別に作成する必要があるのか。

報告。

部落差別をはじめあらゆる差別をなくす総合計画とは別のものか。

総合計画は平成18年に作成したもの。この計画は壮大な計画で、あまりにもたくさんの

内容を網羅しており実行不可能である。そのため、総合計画に基づいて5年後とのスパンで

実施計画を作成することになっているが、2年間作成することが出来なかった。今回できたも

のについても、来年度以降加筆修正し、より具体的なものを作っていきたい。

７）部落差別をはじめあらゆる差別をなくす基本（実施）計画について　別冊資料に基づき

委員

委員長

次長

委員

教育長

委員

教育長

委員

委員長

次長

教育長

委員

委員長

委員長

委員

委員長

委員

教育長

委員長

委員

委員

委員長

委員

委員

教育長

委員長

保・小の連携については、指導主事が2名体制になったので杉本室長に担当させる。直営か

民営かの結論に至るにはもう尐し時間はかかる。いずれにしても今後は教育委員会が保育

園にも関係していくべきだと考えている。

大事な提案であると思うので、今後教育委員会として取り組んでいくことを確認したい。

ことが子どもたちの具体的な夢につながっている。

会見第二小学校は卒業生が二人であったが、堂々としていて素晴らしかった。

委員さんがたのご意見は、校長会などで伝えていきたい。

委員提案　保育園の民営化について　会議案資料22頁について説明

現時点では教育委員会の管轄とはなっていないが、今後の課題として保・小・中の連携を

展望していくべきであり先進地の大山町の取組みを研究すること等が必要である。

南部中学校は卒業証書授与の際に校長の言葉が不明瞭であった。

以前にも注意したが、改めて指導したい。

法勝寺中学校は歌がうまくいかなかったが、西伯小学校は非常に良かった。ただし、言葉の

掛合いは相変わらず長かった。

会見小学校は卒業生が夢を語る等、工夫されておりその夢も具体的で非常に良かった。

コミュニティースクール等の取組みが良い影響をもたらしていると思う。多彩な人がかかわる

【１０．議事Ⅱ】

委員提案をお願いする。

委員報告中学校・小学校「卒業式」によせて　会議案資料19～21頁について説明

卒業式について委員さん方の感想をお願いしたい。

【９．議事Ⅱ】　非公開

【8．報告Ⅱ】　非公開

議案第10号「西部地区教科用図書採択協議会の設置及び同協議会委員の選出」について

会議案資料16～18頁に基づき提案。

委員は、米子市2名、西伯郡1名、日野郡1名、境港市1名である。

異議なし。

承認とする。

伯耆町に支援センターはなかったのか。

伯耆町は合併前の溝口町に支援センターを設けていたので、日野郡の範疇で日野町と

合同でやっていたが、溝口から根雨のセンターに行く者はなかった。そのため、伯耆町に

なってから米子市に申し入れたが、米子市からは断られ本町に申し入れがなされた。

異議なし。

承認とする。

引続き議案第9号「南部町教育支援センター設置要綱の一部改正」について

提案をお願いする。

会議案資料14～15頁に基づき提案。

「（3)前各号に掲げるもののほか、教育長が必要と認めたもの」とは、具体的には何か。

今年度から支援センターを伯耆町と共同設置することになったので、伯耆町からの児童・

生徒を受け入れるためである。

異議なし。

承認とする。

次長

委員

次長

委員長

<日時>4月16日（金）　午後1時30分～

<場所>南部町役場天萬庁舎　　とする。

【１４．互礼・閉会】　午後5時10分

一同了解

【１２．今後の主な予定】

会議案4頁の通り。学校関係は別紙のとおりである。

【１３．次回教育委員会の開催について】

次回教育委員会は、

１）平成22年4月（第5回）定例教育委員会

次に、事務局提案に移る。

２）年度末人事に伴う学校管理職等歓送迎会の開催について　会議案４頁のとおり。